¹Latin text is from http://homepage.ruhr-uni-bochum.de/Michael.Renemann/suarez/suarez_dm2.html. Retrieved Jan. 29, 2008.

unde apud Aristotelem, lib. I Phys., text. 17, et saepe alibi, loco entis ponitur id quod est, id est, quod habet actum essendi seu existendi, ut idem sit ens, quod existens; dicit ergo ens de formali esse seu existentiam quae est extra rerum quidditatem.

2. Touching on this opinion, [Domingo de] Soto, passing over in silence the name of Avicenna, at the end of c. 4, q. 1 of *Antepraed.*, first says that 'being' is always a participle of the word 'am', just as 'existing' of the word 'exist' and, taken formally, signifies being, but taken materially [signifies that] which has being. But afterwards he declares that being not only signifies that which actually is, as existing, but that which is either actually or potentially, because it is truly said of a non-existing human that he is a being, just as that he is an animal or a substance. And nevertheless he concludes that being is not said quidditatively of things, especially created [things], because it expresses a disposition to being which is beyond the essence of a creature.

And in this is constituted the difference between being and thing: that thing is predicated quidditatively, because it signifies the true and fixed quiddity, strictly speaking, and without regard to its being. Being, however, does not predicate quidditatively, because it does not signify quiddity, strictly speaking, but under the concept of being or insofar as it can have being. And by this reason he considers the remark from Aristotle, *Metaph.* VIII, text. 16: being is supposed in the definitions of things. This entire doctrine seems to be taken up by Soto from Cajetan, *De ente et essentia*, c. 4, just before q. 6, where contrary to the others he says that Avicenna is only blamed, because he calls being predicated accidentally. For, properly, being is not accidental but a substantial act. But he is not deserving of the blame, by the fact that he denies that being is predicated essentially or quidditatively. For this is true, since being is beyond quiddity, and he cites St. Thomas, *Quodl.* II, a. 3, speaking of being being predicated essentially only of God, which he also indicates in [ST] Ia.3.4 and 5 and [SCG] I, c. 25 and 26.

Hanc opinionem attingens Soto, tacito nomine Avicennae, c. 4 Antepred., q. 1, in fine, prius dicit ens semper esse participium verbi sum, sicut existens, verbi existo, et de formali significare esse, de materiali vero, quod habet esse; postea vero declarat ens non solum significare quod actu est, sicut existens, sed quod est actu vel potentia, quia de homine non existente vere dicitur esse ens, sicut esse animal vel substantiam, et nihilominus concludit ens non dici quidditative de rebus praesertim creatis, quia dicit habitudinem ad esse, quod est extra essentiam creaturae. Et in hoc constituit differentiam inter ens et res, quod res quidditative praedicatur, quia significat quidditatem veram et ratam absolute, et sine ordine ad esse; ens autem non praedicatur quidditative, quia non significat absolute quidditatem, sed sub ratione essendi, seu quatenus potest habere esse; et hac ratione existimavit dictum ab Aristotele, VIII *Metaph.*, text. 16, ens non poni in definitionibus rerum. Quam totam doctrinam videtur sumpsisse Soto ex Caiet., opusculo *De Ente et essentia*, c. 4, proxime ante q. 6, ubi praeter alia dicit Avicennam solum reprehendi, quia vocat ens praedicatum accidentale; proprie enim esse non est accidens, sed